**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 16. Ex antedictis corollaria quædam,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

Et certe tale quid non esse de illius intentione, satis colligitur ex eo, quod ad consulendum timoratis conscientij, & ad tollendas occasiones peccandi, duobus tantum casibus exceptis, tam communicationem indulserit. Si enim hanc in infinitis casibus, nullo etiam urgente metu mortis, cōfessit, quomodo censebitur in duobus candē tantā sc̄. aceritate prohibuisse, vt quantumcumq; nulla fidei, aut disciplinæ Ecclesiasticæ conseruandæ necessitas exigat, declinanda sit cum periculo vita, & cruciatum corporis? Accedit quod nō sit existimanda pia mater Ecclesia intendere afflictionem dare afflictis. Hanc doctrinam alijs in eam citatis Couar. habet ad Cap. Alma mater, i. par. §. 3. sub finem.

Tertia propositio est. Si quis meū moris, aut cruciatum corporis cum excommunicato communicauerit in peccato mortali, vt in furto, vel in fornicatione, ipsum peccare mortaliter, excommunicationemq; minorem incurre (atque iuxta antedicta num. 94. interdum maiorem) sicut peccat, & incurrit minorem excommunicationem communicando cum detrimento fidei, aut contemptu clauium Ecclesie. Secundum quam propositionem Angelus, Syl. Nauarr. & Couar. locis cit. limitandum volunt Cap. Sacris, De ijs que vīmetūsve causa sunt: dum definit excommunicationis labē contaminari communicantem cum excommunicato per mētum; qui extenuat quidem culpam, sed eam non tollit; quādoquidem pro nullo metu debet quis peccatum mortale perpetrare. Limitandum, inquam, vt sensus eorum verborum sit, non quidem quemcumq; , qui per metum, etiam in diuinis communicauerit cum excommunicatis, pēnam iuris incurtere: sed eum qui ita communicauerit, vt communicatio sit in criminē, seu sit perpetratō actus de se illiciti; vel sit in præjudicium fidei Catholicae, vel in contemptum disciplinæ Ecclesiasticæ.

Caterum hæc hactenus dicta de metu excusante, intelligenda sunt de iusto, quem dicunt cadentem etiam in constantem virum: alius enim metus, communicantem cum excommunicato siue in diuinis, siue etiam in humanis, non excusat a censura, vt nec à peccato, quantumvis absit contemptus: et si negandum non est aliquantulum attenuare peccatum ipsum. Quis autem sit metus cadens in constantem virum, habes expositum in preced. libro quinto cap. 8.

Quærere tandem potest aliquis, An præceptum quoque Superioris iubentis cōmunicationem cum excommunicato, excusat cōmunicantem? Cui respondendum est, præceptū quidem Episcopi non excusat. Nam ex quo ipse vt in pō potest excommunicati communione, iuxta Cap. Cum desideres, De senten. excommunicat. nec alijs. Id concedere, aut præcipere potest, iuxta regulam 54. iuris, ff. Nemo plus iuris ad alium trāferre potest, quam ipse habeat: præceptum tamen Papa excusat; quia ex quo Papa potest quacunq; ratione ab excommunicatione absoluere, argumento Clementine finalis De senten. excommunicat. existimabitur potius absoluisse, quam præcipere illicitum.

C A P. X VI.

Ex antedictis corollaria quedam.

S V M M A R I V M.

- 131 Cur excommunicatione dicatur pēna, quā nulla maior in Ecclesia.
 132 Excommunicationem, pēnam esse non tantum externam, sed etiam internam, contra Lutherum.
 133 Obiectio pro eodem Luth. ro cum responsione.
 134 Quo sensu excommunicatus dicitur separatus ab Ecclesia, & Sarthane traditus.
 135 Potestatem diabolo datam per excommunicationem, non esse irrationabilem.
 136 Per excommunicationem anima damno afficitur.
 137 Dictum à Nauarro, non esse licitum audire Missā in publici concubinarij, rejetur.

Valerij Par. III. Tom. 3.

- 138 Ea quibus ille se tueri posse videtur, regiuntur.
 139 Moderatid cum qua accipi debet contrarium eius quod docet.

EX hactenus dictis dō effectibus excommunicationis maioris, deque corundem impedimentis, nonnulla sequuntur paucis perstringenda, antequam de minore excommunicatione dicere aggrediamur.

PRIMVM EST. Cum tot per maiorem excommunicationem incurvantur incommoda, merito in Cap. Corripiantur, 24. quæst. 3. eam dici pēnam, quā nulla maiore est in Ecclesia. De quo dicto vider, potest Vgolinius tab. 2. cap. ultimo, §. 1. num. 8. & 9. vt & in preced. num. 6. & 7. de eo quod eadem excommunicatione dicitur, tum mucro Episcopi, 16. quæst. 2. Cap. Visis, in fine, & Cap. Quoniam in plerisque, De officio Ordinarij: tum etiam mos, in Cap. Per venerabilem, prope finem, Qui filii sint legitimis Merito quoque Concil. Trid. sessi. 25. cap. 3. De reform. præcipere, excommunicationem quantumuis sit neruus Ecclesiasticæ disciplinæ, & ad contineendos populos valde salutaris, sobrie exercendā esse: neq; si aliter, quam excommunicatione, delinquens coerceri possit, eam esse usurpandam. Cui sententia cōgruenter Sotus in 4. dif. 22. quæst. 1. art. 2. col. 7. damnat eos Prælatos, qui aut pro exquo furto olerum, aufrumentorum, excommunicationem decernunt: aut nihil nisi sub pēna excommunicationis præcipere norunt: aut etiā citationis schedulas subscriptas notariis concedunt, in quibus ipsi quorum voluerint nomina inscribant: aut demum qui per excommunicationem cogunt aliquem soluere debita, qui posset ad id cōpellī in foro ciuilis, aut alia viā seculari. Quod postremum specialiter Cōcil. Trid. loco citato vetat. Vide in eandem sententiam alia apud Couarruiam ad Cap. Alma mater. i. parte, §. 9. num. 1.

SECUNDVM EST. Excommunicationem maiorem, non solum esse pēnam externam, vt perperam sensit Lutherus art. 23. eorum, quia à Leone decimo damnati sunt (quem cōfutat Dominicus Sotus in 4. dif. 22. quæst. 1. artic. 1. col. 1, & alter Sotus in Institut. Sacerdot. de excommunicatione, lect. 2. & Couarruias ad Cap. Alma mater, in principio, num. 9.) sed etiam internam animæ, quam priuat adiumentis communium precum Ecclesie, perceptionis Sacramentorum, & piorum colloquiorum. Quæ priuatio licet non tollat ab anima gratiam gratum facienti: quia id tantum fit per peccatum mortale, ex Concil. Trid. sessi. 6. cap. 15. tollit tamen dispositions ad cōdemnā. Non enim dubium est per participationem Sacramentorum, & auditionem diuinorum officiorum, ac pia colloquia, sanctamq; aliorum conuersationem, tales dispositiones nobis facile contingere. Et ita intelligendum est quod Syri. Excommunic. 3. nu. 1. Ver. 4. inter excommunicationis effectus ponit, excludere à regno cœlorum; quod nimur priuat adiumentis quibus homo disponitur facilius ad gratiam gratum facientem, sic qua regnum cœlorum nequit haberi. Nec enim sensus esse potest is quem verba præse ferunt; quia cum excommunicatione maior non feratur nisi ob peccatum mortale, ex Cap. Nemo Episcoporum, II. quæst. 3. in eo in quem fulminatur, inuenit effectum ipsum excludendi à regno cœlorum, tanquam necessario comitantem peccatum mortale.

Si quis objiciat pro Luther. excommunicationem esse medicinam animæ, iuxta Cap. Cum medicinalis, De sententia excommunicatione, in 6. ideoq; non debere obesse animæ, sed tantum prodesse. Respondendum est primo, sicut quæ purgant corpus, mederi dicuntur, etiam si multis dānnis interea illud afficiant, si ipsum tandem sanitati restituant: sic etiam excommunicatione moderi dicitur, quia dāmno afficit in eum finem, vt tandem pulsā cōtumaciā, vitæ spirituali quis restituatur. Respondendum est secundo, etiam si excommunicatione non sit medicinalis excommunicato indurato, effe tamen reliquis membris Ecclesie; quia per eam cōsulit in columitati totius reliquæ communis, sicut cum membrum, ne viles eius serpat latius, præcedit at totum corpore, vt in columitati huius consularit. Quæ vtrāq; responsio attingitur in ante memorato Cap. Corripiantur.

TERTIVM EST. Licet excommunicatus non ita separatur ab Ecclesia, vt debeat esse verum eius membrum, si

131.

132.

133.

134.

retineat fidem (quam ad hoc sufficere, vt quis sit Christianus, habetur ex Concil. Trident. sest. 6. Can. 28. De iustificatione) sicut nec quando pater filio propter aliquid scelus eius denegat necessaria ad sustentationem, is definit esse illius verus filius. Attamen quia separatur a participatione adiumentorum quibus fideles minuntur aduersus demonis incursions, ideo censetur traditus Sathanæ. Quem ac cipere maiorem potestatem in hominem per excommunicationem, quam per peccatum mortale, confirmat Couarr. ad Cap. Alma mater, in initio, nro. 6. & aperte colligitur ex cap. 5. prioris ad Corinth. vbi D. Paulus ait se iudicare fornicarium tradere Sathanæ in interitum carnis. Dum enim illum, qui peccando se dæmoni mancipauerat (iuxta illud 2. Petri 2. A quo quis superatus est, huius & seruus est) ait se tradere Sathanæ: sin dubio indicat aliquam dæmonis potestatem maiorem quam per peccatum obtinuerat. Certe Panor. in Rubricam De senten. ex communicationis, n. 4. post glossam ad Cap. Audi, 11. quest. 3. non dubitat dicere diabolum utr excommunicato, velut quodam pecore, perinde ac rusticus vitium suum; atq; Angelum deputatum ad custodiem, in ipso minus operari, quam antea.

De qua potestate per excommunicationem data diabolo, D. Thom. in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. in explicatione 2. quest. ad 3. duo nota consideranda. Alterum est, in primitiva Ecclesia, quando oportebat homines per signa ad fidem inuitare, sicut donū spiritus sancti visibili signo manifestabatur; ita excommunicationem innotuisse per vexationem corporalem à diabolo. Alterum est, non esse inconveniens, vt q. desperatus non est, tradatur hosti: quia non traditur quasi damnandus, & afficiendus extremo supplicio, sed quasi corrugendus; non quod dæmon eam correctionem propositam habeat, sed quod homo ipsius incursionibus vexatus, ad scipsum corrugendū adducatur. Sic D. Paul. loco cit. se tradidisse Sathanæ fornicarium, vt spiritus ipsius falsus fieret in die Domini. Et in priori ad Timoth. cap. 1. sc. Alexander, & Hymenaeum tradidisse Sathanæ, vt differant non blasphemare. Sic vero Ecclesia excommunicando tradit Sathanæ, vt integrum ei sit quoties voluerit illum à tali potestate liberare.

Non sunt autem in hac re crudelē habendi Ecclesiastici Iudices; sicut nec pastor qui pecudē morbadam, pecus suum infictem, extra caulas constitutā, aut Medicus qui vulnus latius serpens abscondit. De quo in Cap. Corripiantur, 24. questione 3. Et certe illud quod congruenter Christi institutione, & Apostolorū exemplo sit, dicere crudelē, blasphemia quādam est. Adde quod imitatione diuinæ iustitia ad reuocandum peccatorem ad sanam mentem, Ecclesia vatur excommunicatione, perficiendo illum, tum humana contumaciam, vt confundatur; iuxta illud 2. ad Thessal. 3. Non confundamini cum illis, vt confundatur; tu etiam adiumentis spiritualibus, vt sibi ipse relictus in firmatatem suam sentiat. Nam Deus peccatorem ad se reuocat interdum flagellis, & confusione, iuxta illud Psal. 82. Impie facies eorum ignominia, & quāre nomen tuum domine interdum vero auxiliū subtractione, quam ex parte Dei Psal. 29. dixit; Auerstisti faciem tuam, & factus sum confutatus. Adde, quod Ecclesia vatur tantum hac pena in contumaces, quibus nihil profuit benignitas monitionis, vt hene declarat Vgolinius tab. 2. cap. 23. in initio nro. 9.

QVARTVM ES T. Merito à Soto in 4. distinc. 22. questione 1. artic. 1. non procul ab initio, reprehendi Gabrielm in 4. distinc. 8. questio. 2. art. 1. notab. 3. corol. 3. dicente quod Ecclesia per sententiam excommunicare neminem damnificet, sed solū ostendat hominem à scipso per suum peccatum damnificari. Traditum est enim excommunicatus esse multis incommodis obnoxii, quibus peccator nō subiicitur per delictum suum, prout bene ostendit Vgolinius De censuris tab. 2. cap. 9. §. 2.

QVINTVM EST. Non videri aquicendum Nauar-

ro, in eo quod ait in Enchir. cap. 25. num. 80. illos qui audiunt Missam publici cōcubinarij, mortaliter peccare, nisi probabilis ignorantia juris illos excusat. Nam et si negari nō potest talis prohibitionem aliquando factam est in Ecclesia, vt constat ex Cap. Nullus, & Cap. Præter, distinctione 32. atque Cap. Vesta, & Cap. Quælitum est, De cohabitatione Clericorum, & mulierum, & quibusdam alijs: nec dubium est sententia ipsius D. Thomam, & alios antiquiores Theologos fauere; nihil minus idem Nauarr. De penitentia, distinctione 6. cap. 1. §. Laborer, num. 10. tangit post D. Anto. 2. par. titul. 9. cap. 10. §. 1. vers. Sextum, & Sylo. in verbo Missa 2. questio. 3. ac Adrian. in 4. tractatu de Eucharistia, in questione de ijs que impedit Ministrum, ne sacramentum missum perficiere, vers. Quantum ad 3. per constitutionem Concilij Constantientis (de qua dicetur in sequenti cap.) talia iura non retinens suam vim, aut certe sic temperata sunt, vt non ante obligant, quam denunciata, seu publicata sit excommunicationis eiusmodi fornicarii. Vnde consequens est, non peccare mortaliter eum qui Missam illius antequam denunciatus sit, audierit, quandoquidem memorata constitutio indulget timoratis conscientijs, vt nemo deinceps teneatur abstinere à communione alicuius in Sacramentorum administratione, vel receptione, aut alijs quibusunque diuinis, vel extra illa; prætextu cuiuscunq; sententia, aut censure Ecclesiastica, nisi ille fuerit nominativus denunciatus, aut notorius Clerici persecutor. Hanc sententiam sequuntur Sotus in 4. distinctione 13. questione 1. art. 9. in fine, & Couarrius ad Cap. Alma mater, 1. par. §. 1. num. 10. atq; alij quos refert, & sequitur Henriquez in 1. par. sua summæ, lib. 9. cap. 25. §. 13. litera S.

Neque est quod quis dicat prohibitionem audiendi Missam fornicarii, non esse ratione excommunicationis, sed ratione peccati fornicationis; per constitutionem autem Concilij Constantientis temperata esse iura antiqua, tantu quod ad prohibitionem factam ratione excommunicationis; id eoque manere antiquam obligationem vitandi fornicarii. Non est, inquam, quod quis hoc dicat: quia in Cap. Nullus, & in Cap. Præter, ante memoratis, ratio prohibitionis in eis facta ista redditur; quod sub excommunicatione statutatur, ne talis fornicarius Missam cantet. Instabis, nihil suffit necessitate ratione excommunicationis talem prohibitionem fieri; cum in genere communicatio in diuinis cum excommunicatione prohibita est. Respondetur ex Soto loco cit. id propterea fieri potuisse, quod fornicator peculiari quadam feditate cōmaculet ministerium sacrosanctæ Eucharistia, & vt maiore diligentia occurreretur peccato, ad quod homines priores sunt, & quod tantopere repugnat puritati eiusdem Sacramenti.

CATERVM aduentendum est, hæc esse accipienda cum moderatione quam habent Diuus Antoninus, & Sylvest. Primo quidem consultius sit abilio, quam à tali Sacerdote celebratam Missam audire: quia secundum omnes, prout Nauarrus habet in ante citato capite 25. numero 79. licet quod essentia Missæ; scilicet continentiam realem corporis, & sanguinis Domini, & quod effectum operis operati, parés sicut Missa boni Sacerdotis, & Missa mali; quod preces tamen, & effectum operis operantis, multo efficacior est Missa boni (cuius anima accepta est Deo) quam mali Sacerdotis. Secundo vero, vt nullum talem debeamus inducere celebrandum, etiamsi nobis solis eius malitia, & indignitas nota sit. Postremo tandem, vt ab illius communione debeamus abstinere, quantum nouerimus neceſſarium esse, vel ipse reuocetur ad sanam mentem, vel alijs auferatur licentia peccandi, vel ne nos exponamus peccandi periculo, quod nec sibi, nec alijs creare licet.

De penis quibus subiicitur excommunicatus contumaciter perseverans in excommunicatione per annum; quiam exspectat potissimum ad forum contentiofum, nihil est cur dicamus. Videri possunt Couar. ad Cap. Alma mater, 1. parte §. 7. n. 10. & Vgolinius De censuris tab. 1. cap. 14. §. 3.